



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月9日

上場会社名 三愛石油株式会社

上場取引所 東

コード番号 8097 URL <http://www.san-ai-oil.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚原 由紀夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 野中 英一

TEL 03-6880-3100

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	333,890	36.4	6,311	19.4	7,301	15.3	5,044	17.6
2020年3月期第3四半期	525,147	3.4	7,826	0.4	8,616	2.1	6,124	13.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 6,355百万円 (15.6%) 2020年3月期第3四半期 7,526百万円 (89.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	72.47	
2020年3月期第3四半期	87.77	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	192,155	102,195	50.7
2020年3月期	179,224	98,786	52.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 97,410百万円 2020年3月期 94,167百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		14.00		14.00	28.00
2021年3月期		14.00			
2021年3月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	440,000	34.1	6,300	42.6	7,300	38.9	5,000	38.8	71.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	71,000,000 株	2020年3月期	71,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	2,015,625 株	2020年3月期	1,226,236 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	69,603,058 株	2020年3月期3Q	69,774,217 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
(企業結合等関係)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻くエネルギー業界においては、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、石油製品全体の需要が減少し、特に航空燃料の需要は大幅に減少するなど、厳しい経営環境が続いた。

こうしたなかで、当社グループは、事業領域の再構築を進め、既存事業の競争力強化のため、経営資源の有効活用や、M&Aなどによる販売網の拡充を図った。また、成長分野への投資による事業規模の拡大や成長の礎となる人材の確保と育成に努めた。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、石油製品の販売数量の減少や販売価格の下落により前年同期比36.4%減の3,338億90百万円となった。営業利益は、石油製品等の小売販売をおこなう連結子会社の業績が好調であったものの、羽田空港における燃料取扱数量の減少により、前年同期比19.4%減の63億11百万円、経常利益は前年同期比15.3%減の73億1百万円となった。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券評価損を特別損失に計上したことなどにより前年同期比17.6%減の50億44百万円となった。

セグメントの業績は次のとおりである。

石油関連事業における売上高は、販売数量の減少や販売価格の下落により前年同期比37.7%減の3,002億79百万円となった。セグメント利益は、石油製品等の小売販売をおこなう連結子会社の業績が好調であったことや販売費及び一般管理費の減少により前年同期比60.2%増の83億77百万円となった。

ガス関連事業における売上高は、販売価格の下落により前年同期比13.9%減の257億87百万円となった。セグメント利益は前年同期比11.9%増の14億69百万円となった。なお、昨年5月、兵庫県高砂市においてLPガス等の小売販売をおこなう播州ガス株式会社の全株式を取得した。

航空関連事業他における売上高は、羽田空港における燃料取扱数量の減少により、前年同期比40.5%減の78億23百万円、セグメント損失は20億79百万円（前年同期は21億42百万円のセグメント利益）となった。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ129億30百万円増加し、1,921億55百万円となった。これは主に、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休業日であったことから、仕入債務の支払いが減少し、現金及び預金が増加したことによるものである。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ95億21百万円増加し、899億59百万円となった。これは主に、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休業日であったことから、仕入債務の支払いが減少し、支払手形及び買掛金が増加したことによるものである。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ34億9百万円増加し、1,021億95百万円となった。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものである。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の52.5%から50.7%となった。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の影響による景気の先行きや原油価格の動向などが不透明であり、連結業績予想については、2020年11月10日に公表した数値を修正していない。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	37,047	46,651
受取手形及び売掛金	34,446	35,347
有価証券	500	—
商品及び製品	4,754	5,593
仕掛品	123	285
原材料及び貯蔵品	90	107
その他	1,388	2,394
貸倒引当金	△410	△452
流動資産合計	77,939	89,927
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	66,520	68,045
減価償却累計額	△45,184	△46,480
建物及び構築物 (純額)	21,335	21,564
機械装置及び運搬具	32,542	33,839
減価償却累計額	△25,458	△26,246
機械装置及び運搬具 (純額)	7,084	7,592
土地	19,590	19,482
その他	8,416	8,256
減価償却累計額	△4,129	△4,394
その他 (純額)	4,287	3,861
有形固定資産合計	52,297	52,501
無形固定資産		
のれん	532	1,019
顧客関連資産	—	1,294
その他	1,167	1,282
無形固定資産合計	1,700	3,596
投資その他の資産		
投資有価証券	18,893	17,428
退職給付に係る資産	1,633	2,069
差入保証金	25,255	25,322
その他	1,603	1,408
貸倒引当金	△98	△98
投資その他の資産合計	47,286	46,129
固定資産合計	101,284	102,227
資産合計	179,224	192,155

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,744	50,996
短期借入金	200	330
1年内返済予定の長期借入金	2,601	3,241
未払法人税等	3,115	937
賞与引当金	1,800	767
役員賞与引当金	104	49
完成工事補償引当金	0	0
工事損失引当金	5	—
店舗閉鎖損失引当金	—	133
資産除去債務	1	—
その他	12,112	14,740
流動負債合計	59,688	71,195
固定負債		
長期借入金	7,361	4,842
役員退職慰労引当金	150	148
特別修繕引当金	183	172
退職給付に係る負債	233	226
資産除去債務	639	631
その他	12,181	12,741
固定負債合計	20,749	18,763
負債合計	80,437	89,959
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,127	10,127
資本剰余金	4,288	4,286
利益剰余金	79,612	82,702
自己株式	△1,386	△2,287
株主資本合計	92,641	94,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,077	3,102
土地再評価差額金	△368	△368
退職給付に係る調整累計額	△183	△152
その他の包括利益累計額合計	1,525	2,581
非支配株主持分	4,619	4,784
純資産合計	98,786	102,195
負債純資産合計	179,224	192,155

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高		
商品売上高	521,638	331,179
完成工事高	3,508	2,711
売上高合計	525,147	333,890
売上原価		
商品売上原価	483,477	296,327
完成工事原価	3,133	2,484
売上原価合計	486,610	298,811
売上総利益	38,537	35,078
販売費及び一般管理費	30,710	28,766
営業利益	7,826	6,311
営業外収益		
受取利息	159	144
受取配当金	608	434
軽油引取税交付金	124	130
その他	217	574
営業外収益合計	1,110	1,283
営業外費用		
支払利息	267	190
貸倒引当金繰入額	1	0
その他	50	102
営業外費用合計	320	293
経常利益	8,616	7,301
特別利益		
固定資産売却益	1,639	28
投資有価証券売却益	0	1,476
特別利益合計	1,639	1,504
特別損失		
固定資産除売却損	257	124
投資有価証券評価損	20	1,406
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	133
投資有価証券売却損	0	39
減損損失	6	0
特別損失合計	284	1,704
税金等調整前四半期純利益	9,971	7,101
法人税、住民税及び事業税	3,502	1,966
法人税等調整額	31	△108
法人税等合計	3,534	1,857
四半期純利益	6,437	5,244
非支配株主に帰属する四半期純利益	313	199
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,124	5,044

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	6,437	5,244
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,095	1,080
退職給付に係る調整額	△7	31
その他の包括利益合計	1,088	1,111
四半期包括利益	7,526	6,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,197	6,100
非支配株主に係る四半期包括利益	328	255



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)

(連結の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間において、播州ガス株式会社の株式を取得したため連結の範囲に含めている。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響について)

新型コロナウイルス感染症の影響について、会計上の見積りおよび当該見積りに用いた仮定は、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はない。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	482,067	29,939	13,139	525,147	—	525,147
セグメント間の内部売上高 または振替高	968	22	733	1,723	△1,723	—
計	483,035	29,961	13,873	526,871	△1,723	525,147
セグメント利益	5,228	1,313	2,142	8,684	△67	8,616

(注) 1. セグメント利益の調整額△67百万円には、セグメント間取引消去△43百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益△24百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	300,279	25,787	7,823	333,890	—	333,890
セグメント間の内部売上高 または振替高	739	23	386	1,149	△1,149	—
計	301,018	25,810	8,210	335,039	△1,149	333,890
セグメント利益または損失(△)	8,377	1,469	△2,079	7,766	△465	7,301

(注) 1. セグメント利益または損失(△)の調整額△465百万円には、セグメント間取引消去1百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益△466百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益または損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

(企業結合等関係)

企業結合に係る暫定的な会計処理の確定

2020年5月18日に行われた播州ガス株式会社との企業結合について第1四半期連結会計期間において暫定的な会計処理を行っていたが、当第3四半期連結会計期間において確定している。

この結果、暫定的に算定されたのれんの金額1,532百万円は、会計処理の確定により876百万円減少し、655百万円となった。のれんの減少は、無形固定資産の顧客関連資産に1,339百万円、繰延税金負債に462百万円がそれぞれ増加したことによるものである。